
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751  23Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 100 DE 17 de Março DE 2024
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula
ÂNDREA WILMA DA PONTE FERREIRA – ENFERMEIRA – Mat. 5955648-1
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908302 01500100203 339033 124,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial para o muni-
cípio de Soure.
Ordenador: ODINETE DA PAIXÃO COSTA MAGALHÃES

Protocolo: 1053136

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 020 DE 19 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA N.º 55/20.11.2000, 
publicado no Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
 Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 015 de 01/03/2024 - Publicada 
no D.O.E, n° 35.746 de 14/03/2024, de designar os servidores abaixo 
relacionados, para compor a Comissão de Inventário e Levantamento do 
Patrimônio do ano de 2024, do 7º Centro Regional de Saúde, sem ônus 
para a administração pública.
>Cândido Amir Gama Bragança - Matrícula: 5146429/1 - Coordenador
>Heliomar Leão Lima - MS- Siape: 00500888 - Operacional
>Antônio Carlos Souza e Silva - Mat.5296307/1 - Agente de Sistema
Membros:
> Antônio Carlos da Silva – Matrícula: 5415357-3
> Gilberto do Rosário Serra – Matrícula: 5960028/1
> Roberto Afonso Nery da Conceição – Matrícula: 5095026/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ODINETE DA PAIXÃO COSTA MAGALHÃES
Diretora em exercício do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 1053057

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 024 de 18 de março de 2024, publicada no DOE de 
nº 35.749 de 19 de março de 2024 e protocolo nº 1052733;
Onde se lê: 
1- Realizar implantação e treinamento para técnicos do município confec-
cionar e instalar cloradores de água para pequenos sistemas de abasteci-
mento do município.
2- de 25 à 88/03/2024.
Leia-se: 
1- Acompanhar técnicos da VISAMB/DVS/SESPA ao município de Currali-
nho nas ações do VIGIAR.
2- de 25 à 28/03/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 1052806

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 026 DE 19 DE MARÇO DE 2024
Objetivo: Realizar supervisão, acompanhamento, avaliação e atualizações 
sobre as informações a serem repassadas a este Centro Regional de Saú-
de, no que diz respeito às identificação de larvas e pupas de Aedes Aegypti 
e Aedes Albopictus, em sua fase imaturas TRASMISSOR DA DENGUE, ZIKA 
VIRUS, CHIKUNGUNYA, FEBRE AMARELA URBANA e FEBRE MAYARO.
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO/PÁ. 
Servidor (es): Rosenildo Ribeiro Barbosa, CPF 190.237.232-87, 4,5 Diárias 
de 25 à 29/03/2024.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 1052809

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº36 de 19 Março de 2024
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Acompanhar a equipe do nível central, mais precisamente, do 
Departamento de Controle de Doenças Transmissíveis/DVS/SESPA que se 
deslocarão aos municípios de Oriximiná, Óbidos, Alenquer e Monte Alegre.
Origem: Santarém/PA-Brasil

Destinos: Oriximiná, Óbidos, Alenquer e Monte Alegre /PA – Brasil.
Período: 01/04/2024 a 06/04/2024 / N° de Diárias: 5 ½ (cinco diárias e meias)
Servidoras:
Josie Giceli da Silva Vieira.
CPF: 687.106.902-04.
Matrícula: 5897263.
Mariete Pereira da Costa
CPF: 641.605.802-20
Mat. 5901101/1,
Cargo: Técnica de Enfermagem
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 1053154

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 098 /2024 de 19/03/2024
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar supervisão, monitoramento nas Ações de Vigilância e 
Controle das leishmanioses, e, laboratório de base, junto aos coordenado-
res que atuam na vigilância epidemiológica local.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Senador José Porfirio/PA
Servidor: 5909839/2 MARTA REIS PAIVA REGINATTO (Enfermeira) 4,5 Di-
árias (completa) de 08 a 12/04/2024.
Servidor: 57196789/1 MARIA LÚCIA SILVA SOUZA (Téc. em patologia clí-
nica) 4,5 Diárias (completa) de 08 a 12/04/2024.
Camila da Silva Rui
Respondendo pela Direção 10º CRS/SESPA.
Portaria 15/2024 de 14/03/2024

Protocolo: 1053092
PORTARIA Nº 099 /2024 de 19/03/2024
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Supervisão, Orientações relacionadas às atividades Con-
trole e Vigilância no enfrentamento da dengue prevista PNCD, no sentido 
de assegurar junto ao Município a funcionalidade da sala Municipal de Ar-
boviroses, bem como no monitoramento das ações do plano de contingên-
cia 2024.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Senador José Porfirio/PA
Servidor: 57206436/1 SEBASTIÃO NASCIMENTO DE FREITAS (Supervisor 
GT arbovirose) 4,5 Diárias (completa) de 01 a 05/04/2024.
Servidor: 5426464/1 JOSE GUILHERME SOUZA DA SILVA (Coordenador GT 
arbovirose) 4,5 Diárias (completa) de 01 a 05/04/2024.
Camila da Silva Rui
Respondendo pela Direção 10º CRS/SESPA.
Portaria 15/2024 de 14/03/2024

Protocolo: 1053094
PORTARIA Nº 100 /2024 de 19/03/2024
Portaria individual
Objetivo: Conduzir viatura oficial com servidores.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Senador José Porfirio/PA
Servidor: 5155452/1 JANDUY SIMÃO (Motorista) 4,5 Diárias (completa) de 
01 a 05/04/2024.
Camila da Silva Rui
Respondendo pela Direção 10º CRS/SESPA.
Portaria 15/2024 de 14/03/2024

Protocolo: 1053095
Portaria de Diárias nº 95/2024, de 14/03/2024
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar inspeção em serviços e produtos nas ações de vigilância 
sanitária, realizar reuniões técnica com a equipe de saúde, falar sobre 
descentralização das ações de vigilância sanitária estadual, realizar ser-
viços em campo realizar vistorias, notificações, intimações em ambientes 
de saúde visando licenciamento/renovação de licença sanitário estadual.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Porto de Móz/PA
Servidor: 57224934/2 NILSON CASTELO BRANCO JUNIOR (Fiscal Sanitá-
rio) / 5,5 diárias (completa) de 01 A 06/04/2024;
Servidor: 57224781 EDIVALDO DE SOUZA SILVA (Téc. de Enfermagem) / 
5,5 diárias (completa) de 01 A 06/04/2024;
Servidor: 5160391 JORGE GIL CHAGAS DE ALMEIDA (Fiscal Sanitário) / 
5,5 diárias (completa) de 01 A 06/04/2024;
Ordenador de Despesa:
Camila da Silva Rui
Respondendo pela Direção do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1052757


